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Abstrakt:

Diplomová práce popisuje vývoj sémantiky a uţívání prefixů s-, z- a vz- v ĉeštině. Po

krátkém shrnutí teoretických východisek, vymezení předmětu práce a pojmů, které se

v ní pouţívají, následuje etymologický rozbor a popis významů ekvivalentů těchto

předpon ve staroslověnštině. Další kapitoly se podrobně věnují konkurenci všech tří

prefixů ve staroĉeském období, popisují faktory mající vliv na vývoj jejich uţívání a

podávají přehled o novoĉeském stavu, co se týĉe významové stránky uvedených

prefixů. Následně jsou rekapitulovány pravopisné zásady týkajících se psaní s- a z- (a

vz-) od 16. století po souĉasnost. Poslední kapitola se zaměřuje na situaci v ostatních

slovanských jazycích se zřetelem na západoslovanskou větev. Pozornost je věnována

také otázce splývání prefixů s- a z- v jednu předponu.

Klíčová slova:

předpona, čeština, význam, pravopis, vývoj jazyka

Abstract:

The master’s thesis describes the semantic development and usage of prefixes s-, z- and

vz- in Czech. The thesis begins with a short summary of theoretical background,

definition of the subject matter and terms used. It then proceeds with etymological

analysis and description of meanings of equivalents of these prefixes in Old Slavic.

Following chapters analyze the competition of the three prefixes in Old Czech,

describing the factors that impacted their use and provide an overview of the matter in

New Czech, with regards to the semantic aspect of the mentioned prefixes.

Subsequently, the thesis summarizes orthographic principles of s- and z- (and vz-) from

the 16th century up to present times. The last chapter provides an overview of the

situation in other Slavic languages with respect to the West Slavic branch. Attention is

also paid to the matter of merging the prefixes s- and z- into one.
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1. Úvod

Motivací pro výběr tématu mojí diplomové práce byla zvědavost, jak vznikly

pravopisné zásady pro pouţívání předpon s- a z- a (naivní) oĉekávání, ţe po důkladném

prostudování této problematiky jiţ nebudu pochybovat při jejich psaní.

Cílem této práce je tedy zmapovat vývoj a souĉasný stav předpon s-, z-, a vz- po

sémantické stránce a rovněţ podat přehled pravopisných pravidel, která způsob jejich

psaní zachycovala a zároveň ovlivňovala v průběhu historické doby. Zároveň bych

chtěla zjistit, které faktory (jako sémantika, zvuková podoba, pravopis) v jaké míře

ovlivňovaly jejich vývoj do souĉasné podoby a porovnat situaci v ĉeštině se situací

v jiných slovanských jazycích, v nichţ se mnohdy ekvivalenty těchto předpon slouĉily

v jeden prefix. Do výkladu zahrnu i předponu vz-, která kvůli své zvukové i významové

blízkosti s předponami s- a z- v jejich vývoji rovněţ hrála roli.

Při zpracovávání toho tématu vycházím z ĉeské literatury týkající se slovesných

předpon, vidu a historické mluvnice, z ĉlánků v odborných jazykovědných periodikách,

zahraniĉní stati o vlivu vývoje předpon s- a z- na ustanovování kategorie vidu ve

slovanských jazycích, z dostupných výkladových slovníků ĉeštiny i ostatních

slovanských jazyků a jiných příruĉek, zejména o pravopisu, a to ze souĉasných i

historických.

V odkazech na pouţitou literaturu v některých případech uvádím místo jmen

autorů zkratku, pod kterou je daný titul dohledatelný v seznamu pouţité literatury (tam,

kde jde o kolektiv, kde autor není uvedený, nebo tam, kde se jedná o zavedenou

zkratku, případně v rámci úspornosti, pokud se k dané publikaci odkazuje opakovaně).
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2. Teoretická východiska

2.1 Prefixace

Prefixace je jeden ze způsobů tvoření slov odvozováním. Spoĉívá v přidání

předpony k základnímu slovu (nejen ke kmeni jako u sufixace). V urĉitém ohledu se

tvoření slov předponami blíţí kompozici, rozdíl je v tom, ţe prefix nemůţe nikdy stát

samostatně. Předpony jsou většinou vázány na urĉitý slovní druh, jen některé se mohou

pojit s více z nich. Odvozování předponami od celých slov se uplatňuje zejména u

sloves, v menší míře u jmen. (Dokulil 1962, s. 51; Šmilauer 1971, s. 12)

2.2 Jmenná prefixace

Jmenné prefixy jsou pravé – nepředloţkové a nepravé – pocházející z předloţek.

Tato práce se jmennými prefixy zabývat nebude. Předpony, které jsou předmětem této

práce, jsou primárně slovesné; pokud se s-, z- nebo vz- vyskytují u jmen nebo jiných

slovních druhů, jde o odvozeniny ze sloves ĉi výsledek spřahování předloţkových

vazeb.

2.3 Slovesná prefixace

Prefixace je nejproduktivnější a nejfrekventovanější způsob odvozování sloves.

Základním způsobem tvoření sloves prefixací je přidání předpony k slovesnému

základu (ĉistá prefixace). Prefixací se ale slovesa tvoří i ze substantiv a adjektiv. Pokud

je základem podstatné jméno nebo přídavné jméno, jde o smíšenou prefixaci –

prefixálně-konverzní nebo prefixálně-sufixální. (MĈ1, s. 389n.)

Slovesná prefixace má kromě slovotvorné funkce i funkci gramatickou, a to

perfektivizaĉní (v omezeném poĉtu případů se vyskytuje i funkce futurální, viz níţe).

V různých pojetích se vymezení fukce prefixace liší, někteří autoři popírají prostě

vidovou funkci prefixů, protoţe předpony s sebou vţdy nesou nějakou významovou

obměnu.
1

V této práci budu vycházet z většinového pojetí, které s existencí prostě

vidových předpon, tedy takových, které pouze perfektivizují sloveso a nenesou ţádný

lexikální význam, poĉítá. Neexistují ovšem předpony, které by tuto funkci plnily

1
Viz např. Sekaninová 1968.
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univerzálně, tzn. jednotlivé předpony se nedají rozdělit na lexikálně modifikující a

prostě vidové, s různými slovesy a v různých kontextech plní jedna předpona různé

funkce. Dá se pouze konstatovat, ţe některé z předpon tuto prostě vidovou funkci plní

ĉastěji neţ jiné.

Prefixace nicméně nejĉastěji plní funkci gramaticko-lexikální, vytváří nové

lexémy s modifikovaným významem, ale zároveň i perfektivizuje sloveso
2
(coţ

neznamená, ţe by se prefix nemohl pojit s dokonavým slovesem) – prefix je ve spojení

se slovesným základem většinou polyfunkĉní. Šlosar (1981, s.136; HMĈ, s. 330)

stanovuje trojí funkci slovesných předpon:

1) prostorově ĉi ĉasově (nebo obecně lexikálně) modifikaĉní

2) vyjádření způsobu slovesného děje

3) vidovou (to je jediná funkce, která můţe být zastávána samostatně).
3

Rozdíly mezi první a druhou skupinou prefixů můţou být více ĉi méně výrazné, pokud

ale rozvíjíme sloveso více neţ jednou předponou, kombinovat se dají pouze ĉleny

různých skupin. V takovém případě je potom prostorově modifikaĉní předpona blíţe

základu neţ způsobová: poroznášet, dovybalit atp. (HMĈ, s. 331). Pokud je sloveso

rozvíjeno dvěma předponami ze stejné skupiny, je to signál, ţe konkrétní spojení

slovesa s předponou je jiţ na vysokém stupni lexikalizace a nepociťujeme jej jako

prefigované (vysvléknout). Tyto principy platí v ĉeštině po celou historickou dobu.

Průvodním jevem lexikální modifikace slovesa můţe být i změna valence. Pokud k ní

dochází, sigalizuje to větší významový posun mezi základovým a prefigovaným

slovesem (MĈ1, s. 393).

Způsobem slovesného děje rozumíme bliţší specifikaci děje vyjádřeného

slovesem. Zahrnujeme sem fáze děje (ingresivnost, finitivnost), distributivnost a

vyjádření míry děje
4
(HMĈ, s. 332). Futurální funkci Šlosar v Historické mluvnici

ĉeštiny probírá v rámci vyznaĉování způsobu děje, jde ale spíše o funkci gramatickou,

2
S výjimkami, jako je prefix ne-, sou-, prefixy s dlouhou samohláskou a prefix po- ve futurální funkci.

Kopeĉný (1962, s. 97n.) uvádí, ţe předpona perfektivizuje vţdy, a argumentuje proti námitkám k tomuto

tvrzení.
3
Ella Sekaninová (1973) vymezuje na základě strukturně-sémantické analýzy také tři skupiny předpon,

podle toho, jakou měrou působí na lexikální význam slovesného základu. Předpona můţe (1) nést


[…]


iz-. V ruštině se však na rozdíl od ukrajinštiny zachovala forma iz-, a proto nedošlo ke

splynutí obou předloţek ani předpon. Jejich reflexy jsou iz- a s-. (Dickey 2007,

Kopeĉný 1973)
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9. Závěr

Přes veškerou snahu o zjednodušení „návodů“ na správné psaní s- a z- je tato

oblast stále jednou z těch problematických v ĉeském pravopise. Neexistuje jednotící

princip, kterým by se pisatelé mohli řídit.

Významové hledisko je povaţováno za nejdůleţitější, ale jeho interpretace není

snadná. Je ĉasto velmi obtíţné odlišit významy předpon s- a z- (kromě těch několika,

kde je produktivní vţdy jen jedna) – obě mohou být ĉistě vidové, distributivní, příruĉky

jim oběma připisují modifikaci významu ve smyslu velké i malé míry děje, obě byly

někdy spojovány s významem „likvidace“. V minulosti se jim významově blíţila i

předpona vz- a i dnes se také kvůli redukované výslovnosti tam, kde je její původní

význam uţ zastřený, střídá s předponou z-.

Vedle hlediska ĉistě významového se přihlíţí i k jiným faktorům, výslovnosti,

analogii, tradici. Další obtíţí je, ţe předpony s- a z- ve většině případů zvukově splývají

(jen před jedineĉnými souhláskami ne).

Proto při snahách o sjednocení a kodifikaci v této oblasti vţdy existovalo

kolísání a neurĉitost. Kvůli silné tradici historického přístupu se nikdy nepřistoupilo

k zásadní změně jako např. ve slovenštině, kde nabyl vrchu výslovnostní princip

(samozřejmě přitom hrály roli i jiné, vnitrojazykové faktory neţ jen konzervativnost

kodifikace, ĉeština a slovenština nejsou totoţné).

Otázkou je, zda rozdíly, které zachováváme mezi s- a z- v pravopise, existují,

respektive mají základ i v jazykovém povědomí.

Stejně jako došlo k úplnému slouĉení předpon v ostatních západoslovanských

jazycích a i u nás v případě předloţek s a z v genitivu, můţe ĉasem dojít i k naprostému

slouĉení předpon s- a z- v jednu. Tento stav povaţuje za aktuální, ba trvající uţ od

období staroĉeštiny, Dickey (2007). Podle něj je udrţován v zásadě uţ jen pravopisnou

kodifikací. Je moţné, ţe na tom má právě umělé udrţování odlišné grafické formy velký

podíl, ale tvrzení, ţe v jazyce uţ rozdíl mezi těmito předponami není a jsou to jen

alomorfy jedné předpony, by bylo potřeba podloţit dalším výzkumem.

Tomu, aby předpony s- a z- mohly být chápány jako jedna a mohly tak fungovat

i v jazykovém povědomí mluvĉích ĉeštiny, brání fakt, ţe ne všechny významy jsou

sdílené oběma předponami. Nejsilněji se vymyká podle mého názoru význam
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„dohromady“ předpony s-, coţ je podpořeno faktem, ţe i předloţka nesoucí podobný

význam (pojící se se sedmým pádem) je jasně sémanticky odlišitelná. Druhým

výrazným významem, který nese pouze předpona s-, je „dolů“ – menší míra

„samostatnosti“ významu je podpořena tím, ţe je jiţ potlaĉeno ekvivalentní vyjadřování

tohoto prostorového významu předloţkou s- s genitivem.

Dále slouĉení předpon stále brání fonologická platnost s- a z- u některých slov –

tedy případy, kde předpony rozlišují význam a zároveň jsou obě vyslovitelné

(sjednat/zjednat, slíbat/zlíbat atp.). Povědomí o významu je udrţováno i díky slovům,

kde jsou vyslovitelné obě varianty, ale jen jedna je pociťována jako smysluplná

(sesednout, sezdat, sejít se).

Na druhou stranu, kromě slouĉení předloţek s a z v genitivu a situace v jiných

západoslovanských jazycích právě to, ţe pravopisným pravidlům o psaní s- a z- se

musíme uĉit, ţe v mnohých případech jde u správného psaní těchto předpon pouze o

„rozhodnutí shora“, kodifikaĉní zásah, nasvědĉuje, ţe ne vţdy jde při rozlišování s- a z-

o princip vycházející „z jazyka“, existující v jazykovém povědomí.

Kompromisní by byla taková interpretace, ţe existuje jedna předpona s-/z-

s dvěma alomorfy, která má rezultativní a distributivní významy a můţe zdokonavovat

sloveso bez přidání lexikálního významového odstínu, ale vedle ní ještě zůstává

samostatná předpona s- s prostorovými významy dolů a dohromady a samostatná

předpona z- s původním elativním (dnes uţ abstraktně přeneseným) významem.

V pravopisné praxi tato varianta ovšem nepřináší řešení. Naráţelo by se na

problémy s interpretací subsumpĉních předpon a případů, kde se předponovost v

povědomí uţ ztrácí – podobně jako dnes; nehledě na silnou pozici (psané) předpony z-

při perfektivizaci nových slov.

Na příkladu slovenštiny můţeme vidět, jaký vliv na chápání významu předpon

můţe mít právě pravopisná kodifikace a ţe vývoj v tomto směru můţe postupovat

poměrně rychle. Nicméně radikální změna pravidel pro psaní s- a z- je v našich

spoleĉenských podmínkách, domnívám se, nemoţná. Postupné zásahy by ovšem mohly

ĉasem vést k tomu, ţe se významové rozdíly, které ještě mezi s- a z- cítíme, zastřou a

bude existovat pouze jedna předpona.
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Seznam zkratek

ie., ide. indoevropský

stsl. staroslověnský, staroslověnština

stĉ. staroĉeský, staroĉeština

nĉ. novoĉeský

dial. dialektický, nářeĉní

ukr. ukrajinský

ĉak. ĉakavský

kajk. kajkavský