Posudek DP Johany Breburdové Předpony s, z v historickém vývoji češtiny

Johana Breburdová si pro svou DP zvolila poměrně náročné gramatické téma, vývoj předpon

s, z v češtině. Práce, které byla inspirována mj. korektorskou činností diplomantky, nakonec

daleko přesahuje pouhé synchronní hodnocení současného stavu a podává poutavý obraz vývoje

prefixů s-, z- (a také vz-, který nelze oddělit) od praslovanštiny až do současnosti, dokonce i se

stručným náhledem situace v ostatních slovanských jazycích. Je třeba říci, že diplomantka od

začátku k strukturování práce a k jejímu zpracování přistupovala značně samostatně. Výsledkem

je podle mého názoru ucelená práce, kde nechybí nic podstatného k tématu - v úvodu autorka

stručně pojednává o teoretických aspektech prefixace, pak stručně o etymologických

východiscích zkoumaných prefixů, následuje celkem podrobný popis situace ve staroslověnštině

a ve staré češtině, zmapování současného stavu, vývoje pravidel pro psaní s- a z- a již zmíněná

sonda do stavu v ostatních slovanských jazycích. Škoda je snad jen toho, že diplomantka do práce

nezahrnula případové studie vývoje psaní některých historicky zajímavých slov na s-/z-, které (i

s působivými grafy) použila v jedné ze svých dílčích prací.

Při podobném typu tématu je důležité, jak se diplomant vypořádá s odbornou literaturou. I

tady se podle mého autorka zhostila svého úkolu velmi dobře. V literatuře se dobře orientuje a

tvůrčím způsobem s ní nakládá. Je pravda, že pracuje především s gramatickými a pravopisnými

příručkami, protože speciálních studií k problematice prefixů s-/z- není příliš. Je mezi nimi ale

např. výrazná kognitivní studie S. Dickeyho, jejíž celkem náročný text diplomantka interpretuje

s nadhledem, aniž by přejímala Dickeyho poměrně radikální stanoviska a aniž by mu nechávala

výrazněji větší prostor než ostatním. Silnou stránkou diplomantky je formulační lehkost, která je

ovšem pro její text také jistým nebezpečím – občas některé formulace poněkud „ujíždějí“ mimo

odborný styl a občas není zcela jasné, co je autorská řeč a co je parafráze převzaté myšlenky;

práce je ale čtivá a stylisticky přesvědčivá. K práci s literaturou ještě jedna poznámka – práce, na

něž odkazuje Dickey (Shull, Słonski), diplomantka cituje pouze v poznámce pod čarou. U DP a

BP je to celkem častý postup, který má zřejmě poctivě naznačit, že práci má autor pouze „z druhé

ruky“, standardní to ale není.

Závěry práce považuji za zajímavé, především autorčin návrh interpretace (vlastně kompromis

mezi tradičním pojetím a pojetím Dickeyho), že existuje jedna předpona s-/z- s dvěma alomorfy,

která má rezultativní a distributivní významy a také čistě zdokonavující funkci, ale vedle ní ještě

zůstává samostatná předpona s- s prostorovými významy „dolů“ a „dohromady“ a samostatná

předpona z- s původním – jak autorka přejímá z Dickeyho – elativním významem (s. 67).

Další připomínky k práci se týkají opravdu jen jednotlivostí. V úvodním obsahu vypadla kap.

5, v etymologickém oddíle (s. 14, ř. 8) má být zřejmě u Machkova výkladu předložky

s instrumentálem, že pochází z ie. *som-, nikoli *kom-. Formálních nedostatků (překlepy,

nedůsledné užívání kurzívy) je v práci snesitelné množství a výrazněji neruší porozumění textu.

Celkově lze konstatovat, že jde o velmi dobře zvládnutou diplomovou práci, pro niž navrhuji

hodnocení „výborně“.
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